²⁴⁾ IV. 35. Est autem Entis affectio (sen-Modus) alia absoluta, quae dicitur *Qualitas*, alia respectiva, caque vel rei ad partem suam, si habet, *Quantitas*, vel rei ad aliam rem, *Relatio*, etsi accuratius loquendo, supponendo partem quasi a toto diversam, etiam quantitas rei ad partem relatio est . . . Porro omnis Relatio aut est Unio aut Convenientia.

²⁵⁾ *ibid.* Quantitas igitur est Numerus partium. Hinc manifestum in re ipsa Quantitatem et Numerum coincidere.

²⁶⁾ *ibid.* Est enim numerus quasi figura quaedam incorporea, . . . Cum igitur Numerus sit quiddam Universalissimum, merito ad Metaphysicam accipias pro doctrina eorum, quae omni entium generi sunt communia.

²⁷⁾ *ibid.* (35–36): Mathesis enim (ut nunc nomen illud accipitur) accurate loquendo non est una disciplina, sed ex variis disciplinis decerptae particulae quantitatem subjecti in unaquaque tractantes, quae in unum propter cognationem merito coalescerunt. Nam uti Arithmetica atque Analysis agunt de Quantitate Entium ita Geometria de Quantitate corporum aut spatii quod corporibus coextensum est.

²⁸⁾ IV 36. Totum ipsum (et ita Numerus vel Totalitas) discerni in partes tamquam minora tota potest, id fundamentum est Complexionum, dummodo intelligas dari in ipsis diversis minoribus totis partes communes, . . . et ipsa minimarum partium, seu pro minimis suppositarum (nempe Unitatum) dispositio inter se et cum toto, quae appellatur situs potest variari. Ita oriuntur duo Variationum genera, Complexionis et Situs. Et tum Complexio tum Situs ad Methaphysicam pertinet; nempe ad doctrinam de toto et partibus si in se spectentur.

Zwei Momente sind für uns von besonderer Wichtigkeit: erstens, dass Leibniz damals bereits die Meinung vertrat, die Körper seien bis ins Unendliche teilbar und geteilt;²⁹⁾ zweitens, dass sich bei ihm schon in jener Zeit das Bestreben zeigt, die einzelnen Teile eines Ganzen wieder als ein einheitliches Ganzes, d. h. als Einheiten, wie er selbst bemerkt (s. Anm. 28) aufzufassen, wie sowohl aus den obigen Ausführungen, als auch aus der Definition der Complexion »Complexio est Unio minoris Totius in majori« (IV. 37) hervorgeht.

Im übrigen kann aus dem mehrfachen Hinweis auf Hobbes, der von dem Verfasser gelegentlich »profundissimus principiorum in omnibus rebus scrutator« (IV. 64) genannt wird, dessen Name übrigens auch in der Conjectura etc. vorkommt (s. Anm. 22) geschlossen werden, dass die Lehre dieses Philosophen tiefen Eindruck auf Leibniz gemacht hatte. In der That musste der mathematische Materialismus Hobbes', wie sich aus dem bisher geschilderten erklärt, unserem Philosophen damals höchst sympathisch erscheinen. Wenn sich auch ein Einfluss von dieser Seite her in bestimmter Richtung nicht nachweisen lässt, so ist ein solcher doch nach dem gesagten ohne weiteres nicht von der Hand zu weisen.